АДМИНИСТРАЦИЯ  БЕЛЯНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ
                                СОНКОВСКОГО  РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.07.2022                                             с.Беляницы                                               № 12-па

Об утверждении Положения о старостах
 в сельских населенных пунктах Беляницкого
сельского поселения Сонковского  района
Тверской области

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", законом от 20.09.2019 №55-ЗО « О регулировании отдельных вопросов статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности старосты сельского населенного пункта, Уставом муниципального образования  Беляницкое сельское поселение  Сонковского района Тверской области, администрация Беляницкого сельского поселения Сонковского района Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о старостах в сельских населенных пунктах  Беляницкого сельского поселения Сонковского  района Тверской области.
2. Признать утратившим силу постановление администрации Беляницкого сельского поселения Сонковского района Тверской области от 22.06.2018 №13-па «Об утверждении Положения о старостах в  сельских населенных пунктах Беляницкого сельского поселения Сонковского района Тверской области».
3. Настоящее постановление вступает в силу  с момента его подписания и подлежит официальному обнародованию и размещению  его в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации  Беляницкого сельского поселения Сонковского района Тверской области.

 И.о.Главы администрации
Беляницкого сельского поселения
Сонковского района Тверской области                                                          М.Е.Третьякова

Приложение
 к постановлению администрации
 Беляницкого сельского поселения Сонковского  района
                                                                                                        Тверской области от 22.07.2022  № 12-па

ПОЛОЖЕНИЕ
о старостах в сельских населенных пунктах
Беляницкого сельского поселения
Сонковского района Тверской области

[bookmark: bookmark1]              Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" определяет статус, порядок избрания, прекращения полномочий, права, обязанности и материального стимулирования старост сельского населенного пункта (поселка, села, деревни), расположенного на территории Беляницкого сельского поселения Сонковского района Тверской области (далее - староста, сельский населенный пункт, сельское поселение).

В целях реализации полномочий субъекта Российской Федерации в Тверской области принят закон от 20.09.2019 № 55-ЗО « О регулировании отдельных вопросов статуса, полномочий, прав и гарантий деятельности старосты сельского населенного пункта (далее – Закон №55-ЗО».

1. Общие положения

      1.1 Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, муниципальном округе, городском округе или на межселенной территории, может назначаться староста сельского населенного пункта.

       1.2 Староста сельского населенного пункта (далее также – сельский староста) осуществляет полномочия, предусмотренные Федеральным законом, а также уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с настоящим законом.

2. Статус сельского старосты

2.1 Староста сельского населенного пункта назначается представительным органом муниципального образования, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта из числа лиц, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом.
       2.2 Староста сельского населенного пункта не является лицом замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
       2.3 Законом субъекта Российской Федерации с учетом исторических и иных местных традиций может быть установлено иное наименование должности старосты сельского населенного пункта.
       2.4  Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
       2.5  Срок полномочий старосты сельского населенного пункта устанавливается уставом муниципального образования с учетом требований Федерального закона и не может быть менее двух и более пяти лет. Количество сроков, в течение которых одно и то же лицо может назначаться сельским старостой, не ограничивается.
       2.6  Порядок и основания досрочного прекращения полномочий сельского старосты устанавливаются Федеральным законом. Полномочия сельского старосты прекращаются после истечения срока, на который он был назначен. Днем прекращения полномочий сельского старосты является день вступления в силу правового акта представительного органа муниципального образования о назначении нового сельского старосты.
      2.7 Список назначенных сельских старост размещается на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке и сроки, установленные правовым актом представительного органа муниципального образования.

3. Права и полномочия сельского старосты

      3.1  В соответствии с уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования наряду с полномочиями, установленными частью 6 статьи 27.1 Федерального закона, сельский староста осуществляет следующие полномочия:

1) Оказывает содействие в реализации прав и законных интересов жителей сельского населенного пункта в органах местного самоуправления муниципального образования, в том числе оказывает организационную и информационную помощь жителям сельского населенного пункта по вопросам обращения в органы местного самоуправления;
2) [bookmark: _GoBack]оказывает содействие в реализации на территории сельского населенного пункта муниципальных правовых актов муниципального образования;
3) размещает информацию, поступившую от органов местного самоуправления муниципального образования, на информационных стендах либо доводит ее до сведения жителей сельского населенного пункта иным способом;
4) информирует главу муниципального образования о чрезвычайных ситуациях и происшествиях природного и техногенного характера на территории сельского населенного пункта;
5)  взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте.

     3.2 Сельский староста осуществляет свои полномочия на неоплачиваемой основе.

4. Права и гарантии деятельности сельского старосты

     4.1 Сельский староста информирует жителей сельского населенного пункта о своей деятельности не реже одного раза в год.

     4.2  По требованию не менее одной трети жителей сельского населенного пункта, главы муниципального образования или главы администрации муниципального образования может быть проведено внеочередное информирование жителей сельского населенного пункта о деятельности сельского старосты.  Сельский староста проводит внеочередное информирование жителей сельского населенного пункта о своей деятельности не позднее одного месяца со дня получения письменного требования о его проведении.

     4.3 Порядок информирования о деятельности сельского старосты устанавливается правовым актом представительного органа муниципального образования.

5. Права и гарантии деятельности сельского старосты.

5.1 Лицу, назначенному сельским старостой, главой муниципального образования вручается удостоверение.
Форма удостоверения сельского старосты утверждается правовым актом представительного органа муниципального образования.
5.2 При осуществлении своих полномочий сельский староста имеет право:

1) На прием в первоочередном порядке руководителями и другими должностными лицами органов местного самоуправления муниципального образования, руководителями и уполномоченными ими должностными лицами муниципальных предприятий и учреждений в соответствии с уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования;
2)  Обращаться с запросами к руководителям и другим должностным лицам органов местного самоуправления муниципального образования, руководителям и уполномоченным ими должностными лицам муниципальных предприятий и учреждений и иных организаций;
3) Учавствовать в заседании представительного органа муниципального образования (за исключением закрытого) с правом совещательного голоса в случае внесения на рассмотрение представительного органа муниципального  образования вопросов, непосредственно касающихся интересов жителей сельского населенного пункта или предложений, внесенных сельским старостой.
4) В соответствии с уставом муниципального образования сельскому старосте могут предоставляться компенсационные выплаты, связанные с возмещением расходов на осуществление им своих полномочий, предоставляемые в порядке и размерах, определенных нормативными правовыми актами представительного органа муниципального образования.
5) Уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муницпального образования могут быть установлены меры морального и материального поощрения сельского старосты.

6. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности сельского старосты.

1. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности сельского старосты осуществляется в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами.
2. Расходы, связанные с реализацией настоящего закона, возмещаются за счет средств местного бюджета.

7.  Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.